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Zmiony desekcyjne norzqdów lrzody chlewnej
w chowie

W przemysłowym chowie świń system żywie-
nia oraz zwlązane z nim pewne procesy prze-
miany materii mają wpływ na zmiany morfolo-
giczne i wielkości zoometryczne przewodu po-
karrnowego, układu rozrodczego i hormonalne-
go (1, 3, 6, 9, 13). Z zaŁożeń hodowlanych i tech-
nologicznych wynika, że współczesny chów
świń w procesie intensyfikacji produkcji zmie-
rza nie tylko do wzrostu pogłowia, Iecz dąży
również do zwiększenia przyrostów i lepszego
wykorzystania paszy oraz zrniany typu użytko-
wego, prowadzącego w kierunku zmniejszenia
udziału tłuszczu, a wzrostu zawartości białka w
tuszy. Zagadnieniem tym u świń, jak wynika z
dostępnej literatury, zajmowali się Branny i
wsp. (1), Gołębiowski i wsp. (4), Kostyra i wsp.
(7), Kurcman (9), Maciołek (10, 11, 12).

Założeniem niniejszej pracy było przeprowa-
dzenie badań nad okreśIeniem wymiarów jelit
cienkich, jelit grubych, narządów rozrodczych
oraz wielkości jajników, tarczycy i nadnerczy
u loszek chowu przemysłowego i tradycyjnego.
Spodziewarro się, że uzyskane wyniki badań bę-
dą mogły być wykorzystane w poprawie zdro-
w,otności i produkcyjności świń przeznaczonych
do dalszego chowu.

Mate,ri,ał i metody
Bada,nja prrzepro,wadzono na 80 tuc,znikac,h klinicz-

nie zdrowycrtt, pod,danyoh ubojowi. Do badania użyto
Ioszki-tuczniki nie zapłodnione,typuogólnoużytkowe-
go, w wieku 6--.8 miesięcy, Całość badanego rnateria-
łu, uwzględrr,,iając tecihnologię żyulienia, podzie,lono na
dwie grulpy:
1. ]oszki po,choldzące z chowu przemysłowe,go w ilości

40 sz,tlulk,
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przemysłowym
2.,losalgi pochoidrzące z lgory>o,darstw inidywi,d,ualnych

w ilo,śoi 40 szt.
Losr/ki gnu]py I (pocftro,dzące z felmy przernysło,wej)

żywiorro miesza,nka,rni granrr,tro,wanymi, pełnopolrcjo-
wymi ,wg olbowiązujących norrn w sektorrze |buczru w
sysńeu-nie Agrokoinrilrleks.

iLorspł<i z,goqpodar,stw drob,nortowarowych żywiono
tra,dycyjnie (mieszarrrki ireścłiwe ł pasze objętoś,oio-
we) wg ogóJrrie przyjętyrctr zasa,d. Oceny przewodu
pokalrrno,wego z u,rrzgtlędrrieniem jelit,cienkich, jelita
ślepego, okrężnicy i prosóego oraz rralrządów rozrod-
czyartr obu gr,u6l loszek d,okonywarno zatav, po ubo,jnl,
biorrąc pod uwa€ę: ,d,ługość szyjki, ,trzonu, r,ogów i ja-
jowodów. Określono criężar jajników oraa farczycy
i nadnerrczy. ,Pomiary zoome,tryrcane wykonano przy
uż}ciu metalowej trow.ą
otaz przy pomocy wyrrr-
ki pod,dano ,arraliz artoś-
ci śre,drrie wtaz z istOt-
ność różnic o,zrla,c,zx:ło teste,m ,t-Studenta na poziormie
u ś 0,05.

Wyniki i omówienie
Z przeprowadzonych badań anatomicznych

oraz pomiarów zoometrycznych wynika, że
średnia długość jelita cienkiego u świń tuczu
przemysłowego wynosi 19,82 m, a u świń tuczu
tradycyjnego 2I,87 m, różnicę pomiędzy bada-
nymi grupami stanowi wielkość wynosząca 2,05
m. Długość jelita ślepego w grupie badanej (I)
utrzymuje się na poziomie 34,3 cm, a w grupie
korrtrolnej (II) 36,5 cm. Występująca różnica
jest niewielka i równa się długośal 2,2 cm, co
stanowi 6,4%. Okrężnicę i jelito proste mierzono
łącmtie w grupie tuczników pochodzących z cho-
wu przemysłowego. Stwierdzono tendencję
wzrostu średniej długości jelit grubych docho-
dzącą do 5,0 m; odmiennie kształtowała się dłu-
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gość jelit analogicznego odcinka w grupie dru-
giej, w której wielkość równała się 1,36 m;
otrzymana różnica zoometryczna wynosiła 3,64
m (267,60|o). Z powyższych wyników należy są-
dzić, że jelita cienkie (dwunastnica, jelito czcze
i biodrowe) u świń chowu przemysłowego, któ-
rego podstawą jest żywienie suchą, granulowa-
ną paszą są krótsze o 10,3ło od jelit cienkich
pochodzących od świń chowu tradycyjnego, o-
partego na żywieniu gotowanymi ziemniakami
z dodatkiem paszy treściwej, wody oraz mleka.
Uzyskane wyniki są statystycznie istotne. Szcze-
gółowe wyniki badań przedstawiono w tab. 1.

Ta . 1. Zestawierrie statyislty,c,zne ponnialró,w zooilne-
tryczrrycłr ba,darnyrclr narządów,świń ttlcau p,rzelmysło-

fudoalnząd

IladacEzd ( 9)
Idjniki ( 9)
Jelićo cien*ie (ń)
Jetćo śl2pe (-)
Jąomd! G-)
fugi maciczne(cm)
rrzon Gm)

objaśnienie: + - istotność na poziomie c ś 0,05.

Okrężnica łącznie z prostnicą jest dłuższa u świń
chowu przemysłowego o 267,6010.

Na podstawie przeprowadzonych pomiiarów
zoometrycznych stwierdzono, że loszki pocho-
dzące z chowu przemysłowego typu Agrokom-
pleks mają dłuższe jelita (25,16 m) od loszek
żywionych tradycyjnie (23,59 m). Wykazana
tóżnica długości jelit wynosi 1,57 m, co sta-
nowi 16,60/o, która wynika z dobrze rozwinię-
tych jelit grubych przy jednoczesnym skróceniu
jelit cienkich. Występujące długości jelit cien-
kich wskazują, że powierzchnia wchłaniania
składników jest większa u świń tuczu tradycyj-
nego.

Stwierdzona różnica anatomiczna w długości
jelit u świń tuczu przemysłowego w całym cyk-
1u produkcyjno-hodowla,nym może mieć wpływ
na większe zużycie paszy przeznaczonej na przy-
rost jednego kilograma wagi tucznika oraz na
zwiększenie schorzeń nieżytowych przewodu
pokarmowego. Z danych ftzjo\ogicznych wyni-
ka, że w jelitach grubych następuje gromadze-
nie oraz formowanie niiestrawionych składni-
ków pokarrnowych. Przy wydł,użonym jelicie
grubym niestrawione resztki mają znacznie
dłuższą drogę przechodzenia, a także wydłu-
żony czas zalegania. Zwiększoną długość całego
jelita u świń tuczu przemysłowego przy skró-
ceniu jelita cienkiego, a wydłużeniu jelita gru-
bego określono mianem jelitowego fenomenu
świń tuczu przemysłowego, a skrócenie jelita
cienkiego z obniżeniem wysokości kosmków o-
raz zmianam,i histopatologicznymi - zespołem
organicznego wchłaniania. Określenia powyż-
sze oparto o badania Payna i De Winda (2),
prowadzone nad chirurgicznym leczeniem oty-
łości. Zastosowane metody polegały na zmniej-

szeniu powierzchni wchłaniania jeiita cienkie-
Eo poprzez jego częściową resekcję. U niektó-
rych świń tuczu przemysłowego w pewnych
olcresach technologicz,nych obserwowano stosun-
kowo małe przyrosty wagowe, które wiązano
ze zjawiskiem ograniczonego wchlaniania. Spo-
śród badanych gruczołów wydzielania we-
wnętrznego stwierdzono, że tarczy,ca u świń
chowu przemysłowego waży 8,09 g, podczas gdy
u świń żywionych sposobem tradycyjnym 11,72
g (tj. cięższa o 37,5%). Nadnercza wykazują zbli-
żone wielkości zarówno w grupie badanej (I),
jak i kontrolnej (II). W pierwszym przypadku
średni ciężat wynosił 2,7I g, a w drugim 2,69 g,
co stanowiło 0,70lo,

W przypadku tarczycy Rotkiewicz i wsp. (13)
badaniami potwierdzają ścisłą współzależność
między aktywnością hormonalną tarczycy, a ob-
tazem morfologicznym. Fitko (3) obserwował
działanie oraz wykazał wpływ różnych zesta-
wów pokanmowych i środków harnujących ak-
tywność hormonalną tareycy na budowę mor-
fologiczną tego gruczołu. Kaszubkiewicz (6)
stwierdził, że budowa morfologiczna tarczyc u
świń jest także uzależniona od przebytych cho-
rob zakażnych, szczególnie kolienterotoksemii.

Jajniki wykazują znaczne zróżn\cowanie, po-
równując grupy badane (I i D. W grupie 1o-
szek chowu przemysłowego średnia waga jaj-
ników wynosi 2,9 E, a w grupie świń chowu
tradycyjnego 4,31 g, różnica stanowi 48,6010,

W ocenie narządów rozrodczych obu grup 1o-
szek, biorąc pod uwagę długość jajowodów, ro-
gów macicy, trzonu oraz szyjki macicznej bada-
niem wykazano znacarue różnice w długości po-
szczególnych odcinków, Jajowody u świń tuczu
przemysłowego są lgótsze o 3,22 cm od świń
tucztr tradycyjnego, co się równa 190/o.

Średnia długość jajowodów u loszek chowu
przemysłowego wynosi 16,96 cm podczas gdy w
grupie kontrolnej 20,18 cm. Analogiczne róż-
nice wykazano w długości rogów macicznych,
trzonu oraz szyjki macicznej. Długość rogó,w
macicznych u świń grupy (I) wahała się w gra-
nicach 52,3 cm, zaś w grupie (II) 67,7 cm, co
stanowi 2g,50l0. Tirzon macicy wykazuje nie-
wielką różnicę w długośoi na korzyść świń cho-
wu tradycyjnego, u których średnia wartość
wytlosi 8,67 cm, a u świń tuczu przemysłowego
7,61 cm, powstaje różnica o długości 1,06 cm
(14010). Szyjka maciczna jest dłuższa u loszek
chowu tradycyjnego o 1,9 cm (29,6%). W gru-
pie loszek badanych długość szyjki macicznej
utrzymuje się na poziomie 6,4 cm, a w grupie
kontrolnej 8,67 cm. Branny i wsp. (1) badając
wpływ systemu odchowu na rozwój narządów
tozrodczych loszek stwierdzili, że Ioszki pocho-
dzące z gospodarstw drobnotowarowych wyka-
zaŁy o 63,39o wyższy ciężar macicy i o 37,90/o
jajników, rogi macicy były dłuższe o 79,2%, a
jajowody o 6,720h niż loszki pochodzące z prze-
mysłowej fermy tuczu trzody chlewnej typu
Kołbacz.

wego i tra,dycyjnelgo
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Na podstawie przeprowadzorrych badań
stwierdzono, że Loszki pochodzące z gospodarstw
drobnotowarowych charakteryzują się zatówno
większyrn cięzarem macicy i jajników jak i ,

zwiększoną długością jajowodów, rogów ma-
cicy, trzonu i szyjki macicznej.

Barwa jajników loszek pochodzących z chowu
przemysłowego była jasnoróżowa, natomiast
barwę jajników loszek chowu tradycyjnego o-
kreślono jako ciemnoróżową. Biorąc pod uwa-
gę uzyskane wartości wagowe, średnie długości
jelit cienkirch, długości narządów rozrodczych
grup badanych należy stwierdzić w oparciu o
analizę statystyczną, że są statystycz,nie istotne
(tab. 1).

Zwrócenie większej uwagi na ten kierunek
badań anatomicznych i arraliz statystycznych
może mieć znaczenie przyszłościowe dla dal-
szego rozwoju i doskonalenia przemysłowego
chowu ttzody chlewnej w Polsce. Z badań wy-
nika, że u świń żywionych suchą, granulowaną
paszą w systemie przemysłowym wytwarzają
się nowe cechy anatorniczne, których łrie stwier-
dzono u świń żywionych tradycyjnie.

W mikroklirnaoie chowu przemysłowego jako
wynik przystosowania żywego organizmu do
technologii przemysłowej wytwarza się nowy
typ świni, który można by wstępnie określić
typem chowu przemysłowego.

Wnioski
1. Skrócenie jelita cienkiego o 10,3ło otaz

wydłużenie jelita grubego o 26,70h u świń tuczu

przemysłowego zmniejsza powierzchnię wchła-
nialnośoi składników odżyw,czych. co się może
wiązać ze zuliększonyrn zużyciem paszy oraz
obniżonymi przyr,osta,mi wagi, a z drugiej zaś
strony - ze wzrnożoną wchłanialnością w je-
licie grubym-produktów przemiany powstałych
z rozkładw niestrawionych białek.

2. Niekorzystny do wieku rozwój narządów
rozrodczyclt we wszystkich jego anatomicznych
odcinkach moze wpływać ujemnie na przebieg
cyklu płciowego samicy, powodując częste za-
burzenia, do niepłodności włącznie.

3. Zbyt powolny ronłoj gruczołów wydzie-
1ania wewnętrznego oraz jajników rnoże być
jedną z przy czyn występujących zaburzeń prze-
miany materii oraz cyklu produkcyjno-hodow-
lanego ]oszek chowu przemysłowego,
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L0. Maciołek rl.., Aktualne klerunki przemysłowego cbowu
trzody chlewnej z uwzględnlenlem a§peKów zdrowotnych.
życie l^ret. (w druku).

Il. Macżolek.EL j Anatlza klinlczna struktury chorób świń wy-
stępujących w choMe przemysłowym. NowoŚci wet. (w
druku).

12, Macżoaek H,: zac,;owarrie się niektórych parametrów he-
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dukcyjno-hodowlanym chowu przemysłowego. Nowości
wet. (w druku).

Adres autora: dr llenryk Maciołek, Piotrków Tryb. 97-300,
ul. RrzemieśInicza 26.

FUENTE§ V. O.: Krótkotrwala narkoza u koni po sto-
sowaniu chlorowodorku ketaminy z chlorowodorkiem
promazyny. (Short term immobilization in tho horse
with ketamine HCl antl promazine HCl combina,tions).
Equi,n,e vet. J. ,10, 7E!E1, 1978 (2).

,Ulżyctie koirnlbriirrąojń ohlo,rolwiodomku,prornazynń chlo-
row,ordorku ketarniny do uayskalnia łrrót]kotrwaĘ nalr-
kozy przeprroiwadaono n,a ko,niaioh, prrerrledlkacda ptzy
wżyciu 1 rnglkg dhl,o,rolrłrodorlku prom.azyrry z nasóąn-
wyrn potdainiem po 5 minurtach w inłidkĘti dożylnej
chlroiro,wotdorlku ketanliny ,w datwce 2 m8lkg vyaei diała
dawała narlnozę utrz}łrnuj,ącą s:ię przez ,16,0 il rninut.
Pr.zy łąclzrlym sLtirrsołwianinr chlo,rolwołdorku pron-lazy,ny
w dawce 1 rnrg/hg wagi cilała i ch,lorow,ordło,rku ketarni-
ny w dawce 2 rnrg/kg łvągi ciała w ilntekcji dotży.rnej
uzysLkano rrrarko,zę któr,a tltrzyrnywała się p,rzq L,7;Lt2
rni,r\uty. Urnożbwiala oilra przą)rolwa,dtzenLie dużyrch za-
bie€ów ohirulngiczny"clh. 

G.

POWELL D. G.: Zal<aźne zapalenr,ie maoicy u klaczy.
(Contagious equirre metritis). Equiare vet. J. I0, I-4,
1978 (2).

,.Ątr]tor ołp,isał przypaddk zai<aźngeo ząnlenda m,acicy
u klaczy wywołany zakażeniem gramujemną pałecz-
ką. Typcrwe kłiiniiczne objalwy chorolby wystąpiły po
zakażeniu dośwdardczalnym zdr,owe,j klaczy h,odotwlą
zaralll<a wprlowajd]żoiną do szyfki rnacicy. Oho,ro,ba sze-
rzyła slię ,podczas knycia olraz w tra]kcie bad,ainia ukła-
dru r.oanodczeEo. Plolp,rawa hi,seny orraz wyłM,uozenie ze
sńa,no1,1y'ie,n,ia ogieróv/ .i klaozy, u ktoryloh b,adąnie bak-
teri,ol,ogiczne r.rlkładu r"oaroidioząo vrypaOło dodŃnrio
ptzyozvniło stię do szyibkiqj likwidaoji c,horioby,

G.
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GOODWIN B. F. W.: Aktywność tianruliny w stosunku
do Mycoplasma suipneumoniae oraz jej efektywnośó
rv leczeniu enzootyoznego zapalenia pluc u prosiąt.
(Activity of tia,mu|.in agai,nst Mycoplasma suipneumo-
rrriae and enzootic pneumonia of pigs). Vet. Rec, 104,
,1l94J95, 1979 (9).

Autorr przed,alł in vitro i ,irr vLivo dkltywnŃć tiarnulri-
ny w sóosruinkiu do Mycqplas:ma s,ułxr,eumolniae. Dio ba-
dań po,rówr-rawoz;łch włączono tylozynę i oksytetracyrk-
Iiłię. Batd,arr]ia wylkazały, że tiam*ułina harnowała wzr,ost
balda,nyckr sżczą)ów Mycorplzuma s,uipłneurnloniae w stę-
żeniach znaozrie pu:zg1,1yils,zajalcyro}t s,tężenie tylozpry
i o]ksyltetracyik].iny. Ptzy srtężeniu ti,alrnuliny 0"45 mcg/ml
to dziąłałnlie hamqjące w stosurnlku do Mycqp,lasma sui-
pine,urnorn,iae utrrzymywafto się przez 12 dn[, zaŚ przy
s,tężeniiu 0,9 mcrg/rnl przez okres, 18 dni. Badania in vi-
vo przelprowardzotn,o na pr.osliętach zarkażonyott horno_
genatem tkanlki płucrrrej padłyc{r prosfldt. Tiamulinę
sltosoiwaln,o w srĘżełniacih 50 rng/kg waĘii ciała, crodeien-
nd,e przez olkrres 1,0 d,ni, U prosiąlt z grqpy kołntroilnej
czynne zlrńalny w ,płrrcadh wysttępo,wały jesrzoze po 49
drri,arh po zakażeniu. Nato,rrlias,t u pnosiąt z gnupy Ie-
czoinej zrniany zapaJne cofaĘ się szńko. N,ie orbsgr-
Wolwarno jch w ,bradaniach rąd,iologicznycłr po 40 dlniach
po zalkażeniu. Dżior_rrre pnzyro§ty wagi cia,ła p,rosjąt
lea,zorryctr w ołk,res,ie od 24 do 46 dnia pro zalka,żeniru
d,Ńrwria,drczailhyrrn wynosiły 7,B0 hg, w grupie kontro,l-
nqj 6,86 kg. Porradto u wszystkic{h leozonyCh prosriąt
olblserwotwalnlo szybildie fusrĘ>o,warrie kasdlru.
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